COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº        , 2015

(Do Sr. Givaldo Vieira da Silva)

Requer a realização de audiências

públicas para discutir o diagnóstico e

as perspectivas da educação técnica e

profissional no Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de duas

audiências públicas para discutir análises de diagnóstico e as perspectivas da

educação técnica e profissional no Brasil.

Trata-se de uma vertente fundamental para o

cumprimento do Plano Nacional de Educação e para o desenvolvimento

econômico e social do País. É preciso avaliar a trajetória dessa modalidade

educacional, as políticas atualmente em execução e discutir propostas que

promovam seu aperfeiçoamento para o futuro e assegurem o alcance das

metas elencadas no PNE.

Para tanto, visando o aprofundamento das discussões, é

oportuna a realização de duas audiências públicas, uma reunindo

representantes das instituições responsáveis pela condução das políticas

públicas e pela oferta dessa modalidade de ensino e outra, congregando

especialistas com visões teóricas distintas sobre essa modalidade de ensino e

que ensejem uma análise crítica da realidade brasileira e seu posicionamento

no cenário internacional da educação técnica e profissional.

Para tais eventos, sugerem-se os seguintes participantes:

Primeira audiência pública

Professor Doutor Cândido Gomes – Universidade

Católica de Brasília.

Professor Doutor Claudio de Moura Castro – Grupo

Positivo.

(ou: Professor Doutor Simon Schwartzman – Instituto de

Estudos do Trabalho e Sociedade).

Professora Doutora Maria Ciavatta – Universidade

Federal Fluminense.

(ou: Professor Doutor Gaudêncio Frigotto – Universidade

do Estado do Rio de Janeiro).

Segunda audiência pública

Secretário da Secretaria de Educação Profissional e

Tecnológica – SETEC, do Ministério da Educação.

Presidente do Conselho Nacional de Secretários de

Educação – CONSED.

Representante de entidade nacional representativa de

instituições particulares de ensino técnico e tecnológico.

Representante da União Brasileira de Estudantes

Secundaristas – UBES.

Sala da Comissão, em     de                    de 2015.

Deputado GIVALDO VIEIRA